
Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

|M ,

DELIBERAZIONE N. 111, del a…

LUG 2023

Aggiudicazione definitiva appalto di gara indetto ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e smi.
nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da
CONSIP, per l’affidamento della fornitura biennale in somministrazione di prodotti farmaceutici
che hanno perso carattere di esclusività non aggiudicati a livello centralizzato (SDAPA Farmaci n.
3490902]. Revoca aggiudicazione lotto n. 8 principio attivo Alizapride cloridrato

Oggetto:

UBS Î‘7‘Îî3
C.:Proposta n. -{'-7? del il

SETTORE PROWEDITORATO ED ECONOMATO

|| RUP Il Dirigente Amministrativo Il Dirigente Res a ile

Do sa Olga M rletta tt.ssa Olga Marletta Dott. In WoÉjli.…oîlàî o …QÈ‘
Registrazione Contabile

Budget Anno Canto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

]] Dirigente Responsabile

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023) e prorogato con D.A. 28/2023,

con l’assistenza del Segretario, Î!ÌC.>L9 @"…ng ha adottato la seguente deliberazione

l-5



Premesso che con verbale di deliberazione n. 682 del 20.06.2023 questa Arnas ha aggiudicato

l'appalto indetto, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., nell'ambito del Sistema Dinamico di

Acquisizione della Pubblica Amministrazione attivato da Consip SpA, per la fornitura in

somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività e non aggiudicati a

livello centralizzato dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana (n. 3490902] ;

Che, nel particolare, aggiudicataria del lotto n. 8 - Principio attivo ALIZAFRIDE CLORIDATO nella

formulazione in fiale da 120 ML (0,16 G/ML + 0,06 G/ML] è risultata essere la ditta ARCAPIA

FARMACEUTICI SRL al prezzo unitario di €. 0,61 iva esclusa;

Vista la pec del 22.06.2023 — protocollo Settore Provveditorato n. 5972 del 23.06.2023— [all. 1] , con la

quale la ditta ARCAPIA FARMACEUTICI SRL ha comunicato che il principio attivo di cui al lotto n. 8

ALIZAPRIDE CLORIDATO della gara aziendale SDAPA (n. 3490902) risulta aggiudicato a livello

regionale , nella stessa formulazione e dosaggio, nel PTORS 76 — 77 e 78 di cui al DD. n. 76 del

17.04.2023 (all. 2] per come recepito da questa ARNAS con verbale di deliberazione n. 500 del

03.05.2023 (all. 3);

Preso atto che , a seguito di verifica della documentazione di gara relativa al PTORS n. 76, 77 e 78

(DD. n. 76/2023), il principio attivo ALIZAPRIDE CLORIDATO nella formulazione in fiale da 120 ML

[0,16 G/ML + 0,06 G/ML) risulta per l’appunto aggiudicato al lotto n. 56/A del DD. n. 76 del

17.04.2023 all’Operatore Economico ARCAPIA FARMACEUTICI SRL al prezzo unitario di €. 0,61 iva

esclusa;

Considerato che l‘aggiudicazione a livello regionale del prodotto farmaceutico di cui al superiore

capoverso è avvenuta in data 17.04.2023 quando era in corso di svolgimento la procedura di gara

aziendale per la fornitura di prodotti farmaceutici, indetta da questa Azienda con delibera n. 329 del

20.03.2023;

Vista la previsione di cui all'art. 4.1 Durata del contratto del Capitolato d‘0neri << La fornitura verrà

effettuata in somministrazione per la durata di mesi 24, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, più

eventuale proroga tecnica di 12 mesi.
Considerato che la presente procedura di gara è da intendersi quale Gara Ponte nelle more di eventuali nuove

iniziative a livello regionale, questa azienda si riserva in autotutela la risoluzione anticipata del rapporto

contrattuale stipulato con gli Operatori Economici aggiudicatari, qualora dovesse intervenire da parte della

centrale unica di committenza della Regione Siciliana, l’aggiudicazione del principio attivo prima della scadenza

contrattuale»;

Che, pertanto, occorre procedere alla revoca dell’aggiudicazione del principio attivo di cui al lotto n. 8

ALIZAPRIDE CLORIDATO nella formulazione in fiale da 120 ML [0,16 G/ML + 0,06 G/ML) della gara

aziendale SDAPA (n. 3490902) per la fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici che

hanno perso carattere di esclusività e non aggiudicati a livello centralizzato dalla Centrale Unica di

Committenza della Regione Siciliana in quanto aggiudicato a livello regionale giusta DD. n. 76 del

17.04.2023;



Rilevato che, alla luce della superiore revoca , occorre rettificare l'importo complessivo di
aggiudicazione di cui al verbale di deliberazione n. 682 del 20.06.2023 che risulta ora essere pari ad €.
1.049.325,6192 iva esclusa;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto del verbale di deliberazione n 682 del 20.06.2023 , con il quale questa Arnas ha
aggiudicato l'appalto indetto, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., nell'ambito del Sistema
Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione attivato da Consip SpA, per la fornitura in
somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività e non aggiudicati a
livello centralizzato dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana [n. 3490902] ;

di prendere atto che, nel particolare, aggiudicataria del lotto n. 8 - Principio attivo ALIZAPRIDE
CLORIDATO nella formulazione in fiale da 120 ML (0,16 G/ML + 0,06 G/ML] è risultata essere la ditta
ARCAPIA FARMACEUTICI SRL al prezzo unitario di €. 0,61 iva esclusa;

di prendere atto della pec del 22.06.2023 — protocollo Settore Proweditorato n. 5972 del 23.06.2023-
con la quale la ditta ARCAPIA FARMACEUTICI SRL ha comunicato che il principio attivo di cui al lotto
n. 8 ALIZAPRI DE CLORIDATO della gara aziendale SDAPA (n. 3490902) perla fornitura di farmaci che
hanno perso carattere di esclusività risulta aggiudicato a livello regionale , nella stessa formulazione e
dosaggio, nel PTORS 76 — 77 e 78 , giusta DD. n. 76 del 17.04.2023 per come recepito da questa ARNAS
con verbale di deliberazione n. 500 del 03.05.2023;

di prendere atto che , a seguito di verifica della documentazione di gara relativa al PTORS n. 76, 77 e
78 (DD. n. 76/2023), il principio attivo ALIZAPRIDE CLORIDATO nella formulazione in fiale da 120
ML (0,16 G/ML + 0,06 G/ML) risulta per l’appunto aggiudicato al lotto n. 56/A del DD. n. 76 del
17.04.2023 all'Operatore Economico ARCAPIA FARMACEUTICI SRL al prezzo unitario di €. 0,61 iva
esclusa;

di prendere atto che l‘aggiudicazione a livello regionale del prodotto farmaceutico di cui al superiore
capoverso è avvenuta in data 17.04.2023 quando era in corso di svolgimento la procedura di gara
aziendale per la fornitura di prodotti farmaceutici, indetta da questa Azienda con delibera n. 329 del
20.03.2023;

di prendere atto della previsione di cui all’art. 4.1 Durata del contratto del Capitolato d’0neri << La
fornitura verrà effettuata in somministrazione perla durata di mesi 24, decorrenti dalla data di sottoscrizione
del contratto, più eventuale proroga tecnica di 12 mesi.
Considerato che la presente procedura di gara è da intendersi quale Gara Ponte nelle more di eventuali nuove
iniziative a livello regionale, questa azienda si riserva in autotutela la risoluzione anticipata del rapporto
contrattuale stipulato con gli Operatori Economici aggiudicatari, qualora dovesse intervenire da parte della



centrale unica di committenza della Regione Siciliana, l’aggiudicazione del principio attivo prima della scadenm
contrattuale»;

di procedere alla revoca dell'aggiudicazione del principio attivo di cui al lotto n. 8 ALIZAPR] DE CLORIDATO

nella formulazione in fiale da 120 ML (0,16 G/ML + 0,06 G/ML) della gara aziendale SDAPA (n.

3490902) per la fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di
esclusività e non aggiudicati a livello centralizzato dalla Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana in quanto aggiudicato a livello regionale giusta DD. n. 76 del 17.04.2023;

di rettificare, alla luce della superiore revoca , l’importo complessivo di aggiudicazione di cui al

verbale di deliberazione n. 682 del 20.06.2023 che risulta ora essere pari ad €. 1.049.325,6192 iva

esclusa;

***
……MMLLDJBJ1. Pec del 22.06.2D23 - protocollo Settore Provveditorato n. 5972 del 23.06.2023.
2. DD. n. 76 del 17.04.2023;
3. Recepimento ARNAS Garibaldi delibera n. 500 del 03.05.2023;

Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Se e editorato ed Economato
Dott. Ing. entìna Russo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente prowedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

Prendere atto del verbale di deliberazione n 682 del 20.06.2023 , con il quale questa Arnas ha

aggiudicato l'appalto indetto, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs n. 50/ 2016 e smi., nell'ambito del Sistema

Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione attivato da Consip SpA, per la fornitura in

somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività e non aggiudicati a

livello centralizzato dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana (n. 3490902);

Prendere atto che, nel particolare, aggiudicataria del lotto n. 8 — Principio attivo ALIZAPRIDE

CLORIDATO nella formulazione in fiale da 120 ML (0,16 G/ML + 0,06 G/ML) è risultata essere la ditta

ARCAPIA FARMACEUTICI SRL al prezzo unitario di €. 0,61 iva esclusa;



Prendere atto della pec del 22.06.2023 — protocollo Settore Provveditorato n. 5972 del 23.06.2023-
con la quale la ditta ARCAPIA FARMACEUTICI SRL ha comunicato che il principio attivo di cui al lotto
n. 8 ALIZAPRIDE CLORIDATO della gara aziendale SDAPA [n. 3490902) per la fornitura di farmaci che
hanno perso carattere di esclusività risulta aggiudicato a livello regionale, nella stessa formulazione e
dosaggio, nel PTORS 76 — 77 e 78 , giusta DD. n. 76 del 17.04.2023 per come recepito da questa ARNAS

con verbale di deliberazione n.500 del 03.05.2023;

Prendere atto che, a seguito di verifica della documentazione di gara relativa al PTORS n. 76, 77 e 78
(DD. n. 76/2023), il principio attivo ALIZAPRIDE CLORIDATO nella formulazione in fiale da 120 ML

(0,16 G/ML + 0,06 G/ML) risulta per l‘appunto aggiudicato al lotto n. 56/A del DD. n. 76 del
17.04.2023 all'Operatore Economico ARCAPIA FARMACEUTICI SRL al prezzo unitario di €. 0,61 iva
esclusa;

Prendere atto che l’aggiudicazione a livello regionale del prodotto farmaceutico di cui al superiore
capoverso è avvenuta in data 17.04.2023, giusta DD. n. 76, quando era in corso di svolgimento la

procedura di gara aziendale per la fornitura di prodotti farmaceutici, indetta da questa Azienda con
delibera n. 329 del 20.03.2023;

Prendere atto della previsione di cui all’art. 4.1 Durata del contratto del Capitolato d’0neri << La

fomitum verrà effettuata in somministrazione perla durata di mesi 24 , decorrenti dalla data di sottoscrizione del
contratto più eventuale proroga tecnica di 12 mesi. Considerato che la presente procedura digara è da intendersi
quale Gara Ponte nellemare di eventuali nuove iniziative a livello regionale, questa azienda si riserva in autotutela la
n'soluzione anticipata del rapporto contrattuale stipulato con gli Operatori Economici aggiudicatari, qualora
dovesse intervenire da parte della centrale unica di committenza della Regione Siciliana, laggiudicazione del
principio attivo prima della scadenza contrattuale»;

Procedere alla revoca dell’aggiudicazione del principio attivo di cui al lotto n. 8 ALIZAPRIDE CLORIDATO
nella formulazione in fiale da 120 ML (0,16 G/ML + 0,06 G/ML) della gara aziendale SDAPA [n.
3490902) per la fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di
esclusività e non aggiudicati a livello centralizzato dalla Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana in quanto aggiudicato a livello regionale giusta DD. n. 76 del 17.04.2023;

Rettificare, alla luce della superiore revoca , l’importo complessivo di aggiudicazione di cui al verbale
di deliberazione n. 682 del 20.06.2023 che risulta ora essere pari ad €. 1.154.258,18 iva inclusa;

Munire il presente prowedimento della clausola di immediata esecutività, in ragione della necessità
di assicurare l’approvvigionamento dei prodotti di che trattasi in tempi celeri.

Il Direttore Amminîs ativa

Il Commissario Straordinario
(Dott. Fabrizio De Nicola)

Il Segretario

"E. ,./ .



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al
, ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata
prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
{immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
[] a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


